FONDS CANTONAL EN FAVEUR
DE LA FORMATION CONTINUE POUR ADULTES

KANTONALER WEITERBILDUNGSFONDS
FUR ERWACHSENE

BERHCHT
2024

FCFCA-KWBF







WO NG R WNHRH

-
Lol

Verwendete Abklirzungen
Vorwort des Prasidenten
Einige Eckdaten zum KBBF
Tatigkeiten des Fonds 2024
Informatik

Jahresrechnung 2024
Budget 2025

Statistik

Schlussgedanken

Bericht der Revisionsstelle

Sekretariat




1. VERWENDETE ABKURZUNGEN

wBG Kantonales Weiterbildungsgesetz

KWBF Kantonaler Weiterbildungsfonds

EGBBG  Bundesgesetz lber die Berufsbildung

WeBiG  Bundesgesetz tiber die Weiterbildung

Iz Interinstitutionelle Zusammenarbeit

WeBiV  Verordnung ber die Weiterbildung

FamZG  Familienzulagengesetz

GBBF Gesetz liber den kantonalen Berufsbildungsfonds
VVRG Gesetz tber das Verwaltungsverfahren und die Verwaltungsrechtspflege
KWA Kantonaler Weiterbildungsausschuss

KBBF Kantonaler Berufsbildungsfonds



2. VORWORT DES PRASIDENTEN

2024 - ein ermutigendes Jahr im Zeichen von Entwicklung und Wandel

Nach einem Jahr 2023, das von einigen Zweifeln und Selbstreflexion gepragt war, bringt das Jahr
2024 eine neue Dynamik, die es verdient, hervorgehoben zu werden. Tatsachlich ist die Zahl der beim
KWBF eingegangenen Finanzierungsantrage in diesem Jahr gestiegen. Dieses Signal ist nicht nur
ermutigend, sondern zeugt auch von einem besseren Verstandnis unserer Rolle und von der
Bedeutung, welche die Weiterbildung in unserem Kanton einnehmen kann.

Darin sehen wir das Ergebnis der in den letzten Jahren geleisteten Arbeit, aber auch einen Aufruf,
unsere Anstrengungen fortzusetzen, um den KWBF noch bekannter zu machen. In diesem Sinne hat
die Geschaftskommission eine Arbeitsgruppe eingesetzt, die sich mit der Kommunikations- und
Sichtbarkeitsstrategie des Fonds befasst. Diese Gruppe hat sich damit beschaftigt, konkrete
Ansatzpunkte zu identifizieren; ihre Schlussfolgerungen werden im Jahr 2025 vorgestellt. Ich bin
Uberzeugt, dass sie uns helfen werden, eine neue Etappe zu erreichen.

2024 ist auch ein Jahr des Wandels innerhalb der Kommission selbst. Herr Décaillet hat uns seinen
Rucktritt auf Anfang 2025 angekundigt. Sein Engagement, seine Sorgfalt und sein tiefes Verstandnis
fur die Herausforderungen der Weiterbildung waren in all den Jahren von unschatzbarem Wert. An
unserer Dezembersitzung stellte er uns seinen Nachfolger, Herrn Genolet, vor, der von der
Kommission einstimmig und mit grosser Herzlichkeit aufgenommen wurde. Wir wiinschen ihm schon
jetzt viel Erfolg in seiner neuen Funktion.

Diese Fortschritte, so teilhaftig sie auch sein mogen, sind wesentlich. Sie erinnern uns daran, dass
die Rolle des KWBF aktueller denn je ist. Der Bedarf an Weiterbildung ist real, er entwickelt und
wandelt sich — und wir missen aufmerksam, reaktionsfahig und offen flir Neues bleiben, um ihm
wirksam zu begegnen.

Ich mdchte allen Mitgliedern der Kommission, unserem Administrator sowie unserem Sekretariat
aufrichtig fur ihre Arbeit, ihnr Engagement und ihre Ausdauer danken. Gemeinsam werden wir unsere
Anstrengungen fortsetzen, um den Fonds zu einem zuganglichen, ndtzlichen und anerkannten
Instrument im Dienste der Walliser Bevdlkerung zu machen.

Der Prasident:
__Chablais Nicolas



3. EINIGE ECKDATEN ZUM KWBF

Der kantonale Weiterbildungsfonds wurde im Januar 2021 gegriindet.
Der KWBF, das sind:

eine Verwaltungskommission mit neun Mitgliedern;

eine Revisionsstelle;

seit 2021 Verwaltung durch das Bureau des Métiers;

ein Verwalter, eine Mitarbeiterin und eine Buchhalterin;

eine Richtlinie fiir die Bedingungen zur Subventionsberechtigung;
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mehrere Reglemente fiir die Ubernahme der Leistungskosten;
> eine Website — www.fcfca-kwbf.ch;

> ein digitales System zur Ubermittlung von Antrégen.


http://www.fcfca-kwbf.ch/

4. TATIGKEITEN DES FONDS 2024

4.1 Kommission
4.1.1 Zusammensetzung

Die Mitglieder der Kommission und der Revisionsstelle werden vom Staatsrat ernannt. Gemass Art. 25
Punkt 2 des kantonalen Weiterbildungsgesetzes (WBG) wird die Kommission jeweils fiir eine Amtsperiode
von vier Jahren gewahilt.

Verwaltungskommission
Herr Nicolas Chablais (Président), Frau Philoméne Zufferey (Vizeprasidentin), Frau Eliane Ruffiner,
Herr Marcel Delasoie und Herr Eric Balet, Vertreter der Berufsverbande,
Frau Ludivine Luy und Herr Martin Dremelj, Vertreter der (ibrigen Organisationen der Arbeitswelt,
Herr Raphaél Crittin und Herr Yves Rey, Vertreter des Staates Wallis.

Revisionsstelle
Gemass Art. 17 des Reglements des kantonalen Weiterbildungsfonds wird die Revisionsstelle vom Staatsrat

bestimmt. Die Verwaltungskommission hat dem Staatsrat vorgeschlagen, die Kontrolle in den ersten beiden
Jahren von der kantonalen Finanzinspektion durchfiihren zu lassen.

4.1.2 Sitzungen
Im Jahr 2024 traf sich die Kommission zu insgesamt vier Sitzungen.

Der Verwalter hat insbesondere an den Treffen mit den diversen Berufsverbanden, der Dienststelle fiir
Hochschulwesen sowie anderen staatlichen oder privaten Einrichtungen teilgenommen.

4.1.3 Leistungen des Fonds

Das Leistungsportfolio des KBBF wird in Art. 28 des Weiterbildungsgesetzes (WBG) aufgezahlt. Die
Leistungen werden aber je nach verfligbaren Mitteln von der Verwaltungskommission detailliert festgelegt.



5. INFORMATIK

Im Jahr 2024 hat sich der Kantonale Fonds an eine Uberarbeitung der Website gemacht, um sie
didaktischer und attraktiver zu gestalten.

www.fcfca-kwbf.ch

—~

e Fonds f:antonal_
formation continue des adultes

R 1oe

Der Kantonaler Weiterbildungsfonds fur Erwachsene (KWBF) finanziert
Ausbildungsprogramme fiir Unternehmen, 6ffentliche Kérperschaften und
gemeinniitzige Anbieter im Wallis. Die Subventionen zielen darauf ab, die
Kompetenzen der Angestellten zu verbessern, wobei die Antrage nach
strengen Kriterien beurteilt werden und subsidiar sind..

Online-Bewerbung

Und eine Plattform, die es den Leistungserbringern ermoglicht, ihre Antrage einzureichen, wurde online
gestellt.

KWBF » Schulungskurs

P Verbindung

Verbindungstyp KWBF
Benutzername 2 | Jauremoos
Passwort Y e ®

> v

O Hilfe ¥ Kontakt

TeamViewer info (at) fcfca-kwbf.ch
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6.

JAHRESRECHNUNG 2024

Die Jahresrechnung 2024, die von der Kommission am 25. August 2025 genehmigt wurde, wird nachfolgend

vorgestellt:

6.1

Posten Anhdnge

AKTIVEN
UMLAUFVERMOGEN
WKB-Konto

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Total Aktiven

PASSIVEN

Kurzfristige Verbindlichkeiten
Glaubiger

Passive Rechnungsabgrenzungen
Verpflichtungen

EIGENKAPITAL

Gewinnvortrag / Kapital
Jahresgewinn und - verlust

Total Passiven

Bilanz per 31. Dezember 2024

Jahresrechnung
2024

CHF

2'736'189.65

2'235'590.40

500'599.25

2'736'189.65

-213'076.50

0.00

-14'976.50

(1) -198’100.00
-2’523'113.15
-1'979'411.15
-543'702.00

-2'736'189.65

Jahresrechnung
2023

CHF

2'112'194.25

2’112'172.85

21.40

2'112'194.25

-132'783.10
-323.10
-1'500.00
-130"960.00
-1'979'411.15
-1'384'474.65
-594'936.50

-2'112'194.25



6.2 Erfolgsrechnung 2024

Posten Anhidnge

Beitrage und Verschiedenes (2)
Beitrage FAK

Gemeindebeitrage

Kantonale Beitrage

Verschiedene Ertrage

Abzug auf Ertrage

Inkassokosten der FAK
Uneinbringliche Beitrage

TOTAL ERTRAGE

Aufwand fiir Tatigkeiten und
Dienstleistungen

Grundkompetenzen
Konferenz-Weiterbildung

Neue Weiterbildung
Innovationsmassnahmen
Foérdermassnahmen

Personalaufwand

Entschadigungen Verwaltungskommission

Aufwand Verwaltungskommission

Jahresrechnung 2024

CHF

948'407.34

348'714.70

99'651.64

500'000.00

41.00

-1'692.65

-1'677.35

-15.30

946'714.69

CHF

-281'750.00

-136'750.00

-1'000.00

-183'000.00

0.00

-6'000.00

-5'605.60

-3'201.25

-2'404.35
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Jahresrechnung 2023

CHF

935'204.97

335'235.96

99'969.01

500'000.00

0.00

-1'619.50

-1'611.30

-8.20

933'585.47

CHF

-505’000.00

-253'810.00

0.00

-46'150.00

-1350.00

0.00

-4'666.40

-3'280.00

-1'386.40



Posten Anhdnge
Betriebskosten

Verwaltungskosten (BM)

Sonstiger Aufwand Sekretariat
Kontrollen und Revision
Informatikkosten (2)

TOTAL AUFWAND

Betriebsgewinn | vor Zinsen und Steuern
(EBIT)

Finanzergebnis

Finanzaufwand

JAHRESERGEBNIS

Beilage:

Jahresrechnung 2024
CHF
-70'527.70
-32'430.00
-1'081.00
-1'500.00
-35'516.70

-402'883.30

543'831.39

-129.39

-129.39

543'702.000

Jahresrechnung 2023
CHF
-32'543.85
-32'310.00
-1'077.00
1'500.00
-656.85

-90'920.80

595'065.22

-128.72

-128.72

594'936.50

1) Dieser Abschnitt entspricht den von der Kommission eingegangenen Verpflichtungen, deren
endgliltige Betrage bekannt sind, aber noch nicht an die Antragsteller ausgezahlt wurden.

2) Die Erh6hung des Betrags ist auf die Einflihrung der Plattform zurlickzufiihren: https://www.fcfca-
kwbf-form.ch/cours/login/index.php?

Kommentar:

Das Geschaftsjahr schliesst mit einem Gewinn von Fr. 543'702.00

Der KWBF verfligt somit Uber ein bedeutendes Ausgangskapital, das ihm ermdglichen wird, die

Finanzierung der Weiterbildung im Wallis gelassen weiterzuentwickeln.
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https://www.fcfca-kwbf-form.ch/cours/login/index.php
https://www.fcfca-kwbf-form.ch/cours/login/index.php

7. BUDGET 2025

Posten

Beitrage und Verschiedenes
Beitrage FAK
Gemeindebeitrage

Kantonale Beitrage
Verschiedene Ertrage

Abzug aus Ertragen
Inkassokosten der FAK
Inkassokosten der FAK

TOTAL ERTRAGE

Aufwand fiir Tatigkeiten und
Dienstleistungen

Grundlegende Fahigkeiten
Wiedereinstieg

Ausbildung Spezialist/Fachmann
Neue Methoden Weiterbildung
Aktionen fur Neuerungen
Werbeaktionen

Personalaufwand

Entschadigungen Verwaltungskommission

Aufwand Verwaltungskommission

Betriebskosten

Verwaltungskosten (BM)

Jahresrechnung 2024

948'407.34

348'714.70

99'651.64

500'000.00

41.00

948'407.34

-1'692.65

-1'677.35

-15.30

946'714.69

CHF

-281'750.00

-65'440.00
-1'000.00
0.00
-211’310.00
0.00
-4’000.00
-5'829.60
-3'341.25
-2'488.35
-70'527.70

-32'430.00
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Budget 2025

940'000.00

340'000.00

100'000.00

500'000.00

0.00

940'000.00

-1'700.00

-1'700.00

0.00

938’300.00

CHF

-505’000.00

-275'000.00

5'000.00

-20'000.00

160'000.00

-25'000.00

-20'000.00

-5'500.00

-4'000.00

-1’500.00

-65'530.00

-32'430.00



Posten

Sonstiger Aufwand Sekretariat
Kontrollen und Revision
Aufwand Informatik
Werbung
Total Aufwand
Betriebsergebnis |
Finanzergebnis
Finanzertrage

JAHRESERGEBNIS

Kommentar:

Jahresrechnung 2024
CHF

-1'081.00

-1'500.00

-35'516.70

0.00

-358'107.30

588'607.39

-129.39

-129.39

588'478.000

Budget 2025
CHF
-1'100.00
-1’5000.00
-30'000.00
-500.00
-500'910.00
437'390.00
-150.00
-150.00

437'240.00

Die Verwaltungskommission hat dem Staatsrat vorgeschlagen, angesichts der guten finanziellen Lage des
KWBF den derzeitigen Satz wahrend der Startphase beizubehalten.

Das Budget 2025 wurde an der Sitzung vom 26. Februar 2025 durch die Verwaltungskommission des KWBF

angenommen.
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8. STATISTIKEN

Verteilung der an den KWBF
uberwiesenen Summen

H Commune M Etat B CAF

Verteilung der an die Leistungstrager
uberwiesenen Summen

B Compétence de base B Nouvelle formation B Action de promotion B Conférence formation
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9. SCHLUSSWORT UND UBERLEGUNGEN

Der kantonale Fonds fiir die berufliche Weiterbildung von Erwachsenen: ein Hebel fiir die
Beschiftigungsfahigkeit

Der Kantonale Fonds fir die berufliche Weiterbildung von Erwachsenen etabliert sich als zentrales
Instrument fir die Umsetzung der kantonalen Politik im Bereich der Weiterbildung. Diese wurde im
Mai 2025 vom Vorsteher des Departements flir Wirtschaft, Christophe Darbellay, erneut bekraftigt. In
einem Umfeld, in dem die Anforderungen des Arbeitsmarktes sich rasch verandern, ist es
entscheidend, die Rahmenbedingungen zu stdrken, die es jeder Walliserin und jedem Walliser
ermdglichen, ihre bzw. seine Kompetenzen ein Leben lang weiterzuentwickeln.

Der 2022 geschaffene Fonds ist noch jung. Er muss nun an Sichtbarkeit gewinnen und sich als
Referenzakteur bei seinen potenziellen Anspruchsberechtigten etablieren. Er soll eine katalysierende
Rolle spielen, um den Zugang zur Weiterbildung in unserem Kanton zu férdern und zu untersttitzen.
In diesem Sinne wurden im Jahr 2025 mehrere konkrete Massnahmen umgesetzt: Die Website des
Fonds wurde Uberarbeitet, um die Zuganglichkeit und Benutzerfreundlichkeit zu verbessern, und die
Bearbeitung der Gesuche wurde geklart und vereinfacht, um den gesamten Prozess flr die
Nutzerinnen und Nutzer zu erleichtern.

Das kommende Geschaftsjahr wird einen weiteren Schritt markieren, mit dem Start einer
zwolfmonatigen Kommunikationskampagne ab August 2025 in den wichtigsten Walliser Medien. Diese
Massnahme zielt darauf ab, die Bekanntheit des Fonds zu starken, die Nachfrage nach Weiterbildung
zu fordern und das Entstehen eines bedarfsgerechten und nachhaltigen Angebots zu unterstiitzen.
Das Ziel ist klar: einen positiven Kreislauf zugunsten des gesamten Walliser Weiterbildungsoékosystems
in Gang zu setzen.

Unsere Ambition ist es, die soliden Grundlagen flir ein forderliches Umfeld zu schaffen, in dem
spezialisierte Akteure — wie die neue Walliser Vereinigung flr Weiterbildung — ihre Aktivitaten und ihre
Expertise voll entfalten kénnen.

Diese kollektive Dynamik stitzt sich auf das kontinuierliche Engagement unseres Prasidenten, der
Geschaftsfiihrungskommission und von Frau Laure Moos, die als wahre treibende Kraft unseres
Betriebs wirkt. Ich méchte ihnen herzlich flr ihren Einsatz, ihre Sorgfalt und ihre Verbundenheit mit
diesem zentralen Anliegen danken, namlich der lebenslangen Weiterbildung.
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10. BERICHT DER REVISIONSSTELLE

Inspection cantonale des finances 1 Kantonales Finanzinspektorat

Contréle du Fonds cantonal en faveur de la formation continue
pour adultes (FCFCA)

L'ESSENTIEL EN BREF

En mars 2020, le Grand Conseil valaisan a adopté la nouvelle loi sur la formation continue des
adultes (LFCA). Dans les dispositions de cette loi est prévue la création d'un fonds cantonal
specifique en faveur de la formation continue des adultes doté de la personnalité juridique.

Par sa décision du 26 octobre 2022, le Conseil d'Etat a désigné I'lnspection des finances comme
organe de contrble.

A ce titre, nous relevons les éléments suivants

Conformité des comptes

Les contrbles effectués nous permettent de conclure que les comptes 2024 du FCFCA sont
conformes a la loi sur la formation continue des adultes et au réglement y afférent.

Thésaurisation des fonds

Les contributions encaissées en 2024 par le fonds s'élévent & CHF 948'407.34. Les prestations
versees se montent a CHF 326'750.00 et les autres frais &8 CHF 77'955.34. L'exercice 2024 du
FCFCA boucle avec un excédent de recettes de CHF 543'702.00. Ces contributions non utilisées
sont reportées dans les fonds propres qui atteignent ainsi CHF 2'523'113.15 au terme de
l'exercice 2024.
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11. SEKRETARIAT

KONTAKTDATEN:

KWBF

KANTONALER WEITERBILDUNGSFONDS FUR ERWACHSENE
Rue de la Dixence 20 — PF — 1951 Sitten

T:
F:
M:

027 327 51 05
027 327 51 80
info@fcfca-kwbf.ch

KONTAKTE:

David Genolet Laure Moos

Verwalter Verwaltungsleiterin der Fonds
T: +41(0)27 327 51 05 T: +41 (0)27 327 51 05
M: gabriel.decaillet@bureaudesmetiers.ch M: info@fcfca-kwbf.ch
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FCFCA-KWBF
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